

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO 2018
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes			
1112	Bancos	204,458,625.14	176,730,813.58	16%
1115	Depositos en el exterior	165,896,132.83	138,283,598.54	20%
		38,562,492.31	38,447,215.04	0%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes			
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	92,109,274.14	85,882,381.11	7%
1136	Otros Anticipos	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
		62,616,281.43	56,389,388.40	11%
115	Bienes Inventariables			
1151	Bienes Inventariables	2,108,426.22	2,314,928.60	-9%
116	Otros Activos Corrientes			
1161	Otros Activos Corrientes	982,085.82	1,364,218.90	-28%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	299,658,411.32	266,292,342.19	13%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes			
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	7,059,483.55	9,727,193.52	-27%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	6,623,593.76	9,291,303.73	-29%
		435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado			
1231	Tierras y Terrenos	606,489,023.29	594,695,560.10	2%
1232	Edificios	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1233	Maquinaria y Equipo	234,939,951.92	231,602,066.53	1%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	368,955,659.55	360,500,081.75	2%
		548,873.64	548,873.64	0%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado			
1262	Edificios	-405,731,988.94	-381,694,396.33	6%
1263	Maquinaria y Equipo	-79,504,810.37	-71,348,322.25	11%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-277,987,494.19	-262,209,925.13	6%
		-48,239,684.38	-48,136,148.95	0%
128	Activos Biológicos			
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales			
1291	Activos Intangibles	23,708,804.48	26,638,755.40	-11%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	231,588,622.38	249,430,412.69	-7%
	TOTAL DEL ACTIVO	531,247,033.70	515,722,754.88	3%
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar			
2111	Cuentas por Pagar	133,434,929.59	138,255,437.58	-3%
2112	Remuneraciones por Pagar	90,323,396.55	96,455,098.93	-6%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	31,328,378.14	30,501,945.98	3%
2118	Devoluciones por Pagar	11,564,058.38	10,989,758.18	5%
		219,096.52	308,634.49	-29%
217	Otros Pasivos Corrientes			
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	159,368,025.06	164,188,533.05	-3%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo			
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	49,848,109.15	71,168,283.96	-30%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	0.00	21,320,174.81	-100%
		49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	71,168,283.96	-30%
	TOTAL PASIVO	209,216,134.21	235,356,817.01	-11%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados			
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	322,030,899.49	280,365,937.87	15%
3142	Resultados del ejercicio	238,129,118.02	209,580,563.53	14%
		83,901,781.47	70,785,374.34	19%
	TOTAL PATRIMONIO	322,030,899.49	280,365,937.87	15%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	531,247,033.70	515,722,754.88	3%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 09 DE MARZO DE 2018

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegiación N° 11-01-1679